
1097632.CS PE 540.859

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000086/2016
Komisi
článek 128 jednacího řádu
Sylvie Goddyn, Dominique Bilde, Jean-Luc Schaffhauser, Laurenţiu Rebega, Edouard Ferrand, 
Jean-François Jalkh, Mireille D'Ornano, Philippe Loiseau, Joëlle Mélin, Bernard Monot, Marie-
Christine Boutonnet, Nicolas Bay, Mylène Troszczynski
za skupinu ENF

Předmět: Zdravotní rizika spojená s konzumací rostlinných olejů a zejména palmových olejů

Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) nedávno dospěl k závěru, že existují dostatečné 
důkazy o tom, že glycidylestery mastných kyselin – kontaminanty, které vznikají při zpracování 
rafinovaných rostlinných olejů, jsou genotoxické a karcinogenní1.

Nejvyšší hladina glycidylesterů mastných kyselin byla nalezena v palmovém oleji a palmových tucích.

Za posledních šest let se sice hladina glycidylesterů mastných kyselin v palmových olejích a tucích 
snížila o polovinu, pro většinu lidí však zůstává palmový olej největším zdrojem příjmu těchto látek, a 
proto představuje potenciální zdravotní riziko.

Dovážené palmové oleje přímo přispívají k odlesňování a zániku některých primátů.

Podpora živočišných tuků v přiměřeném množství a v souladu s evropskou gastronomií by mohla 
pomoci prodat část nadměrných skladových zásob v našem mlékárenském řetězci.

Jak hodlá Komise na základě všech zmíněných faktorů řešit tuto otázku s ohledem na výše uvedené 
závěry úřadu EFSA?

Předložení: 8.6.2016
Postoupení: 10.6.2016
Platné do: 17.6.2016

1 Komise CONTAM úřadu EFSA (komise úřadu EFSA pro kontaminující látky v potravinovém řetězci), 2016. 3-
monochlorpropan-1,2-diolu (MCPD) a glycidylestery v potravinách. EFSA Journal 2016;14(5):4426, 159 s. 
doi:10.2903/j.efsa.2015.4358.


